
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGES  
nr.25569/18.11.2022 

 
ANUNŢ nr.17 

 
În conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 
decizională, Consiliul Judeţean Argesa a publicat pe site –ul www.cjarges.ro :  

Proiectul de hotarare pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului 
județean nr. 206/28.07.2022  privind aprobarea Studiului de oportunitate în 

vederea stabilirii modalitații de delegare a serviciului de transport public 
județean. 

Propuneri, sugestii şi opinii cu valoare de recomandare privind proiectul  de 
hotărâre cu caracter normativ se pot depune  la sediul Consiliului Judeţean  Arges 
din B –dul. Republicii, nr. 71, Serviciul  Legislativ Transparenta Decizionala, 
parter, camera 10 sau se pot transmite pe adresa de e-mail 
catalina.predescu@cjarges.ro până în data de 30.12.2022. 
Proiectul  de act normativ se poate obține în copie, pe bază de cerere depusă la 
biroul de relații cu publicul al instituției.  
Materialele transmise vor purta mențiunea: „Propuneri privind dezbaterea 

Proiectului de hotarare pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului 

județean nr. 206/28.07.2022  privind aprobarea Studiului de oportunitate în 

vederea stabilirii modalitații de delegare a serviciului de transport public județean 

 Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificată în scris.  
Pentru cei interesați există și posibilitatea organizării unei întâlniri în care să se 
dezbată public proiectul de act normativ, în cazul în care acest lucru este cerut în 
scris de către o asociaţie legal constituită sau de către o altă autoritate publică până 
la data de 30.12.2022. 
NOTĂ:Prezentul anunţ şi anexa au fost afişate pe site-ul Consiliului Judeţean 
Arges (www.cjarges.ro) cât şi la sediul instituţiei noastre. Pentru informații 
suplimentare, vă stăm la dispoziție la nr. de telefon: 0248/217 053, persoană de 
contact: Cătălina Predescu. 
Prezentul proiect de hotărâre va fi supus dezbaterii publice și aprobării plenului 
Cosiliului Județean Argeș dupa finalizarea procedurii judiciare ce are ca obiect 
anularea Hotărârii consiliului județean nr. 206/28.07.2022. 
 

Secretar general al judetului, 
Ionel Voica 

 
Responsabil aplicarea Legii nr. 52/2003 
                   Sef serviciu,  
               Cătălina Predescu 



 
PROIECT DE HOTARARE nr. 317/PH/03.11.2022 

pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 
206/28.07.2022  privind aprobarea Studiului de oportunitate în vederea 

stabilirii modalitații de delegare a serviciului de transport public județean 
 

         Consiliul Judetean Arges; 

Analizând Referatul de aprobare  nr.317/SC/03.11.2022  al Președintelui 
Consiliului Județean Argeș; 

Avand in vedere: 

 Regulamentul (CE) nr. 1370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului 
din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier 
de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 1191/69 și nr. 1107/70 
ale Consiliului, cu modificările și completările ulterioare;  

 Ordinului comun nr. 131/1401/2019 al președintelui Autorității Naționale de 
Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități Publice și al 
președintelui Agenției Naționale pentru Achiziții Publice privind documentele 
standard și contractul-cadru care vor fi utilizate în cadrul procedurilor de 
delegare a gestiunii serviciului public de transport de persoane în unitățile 
administrativ-teritoriale, realizat cu autobuze, troleibuze și/sau tramvaie;  

 Legea nr. 92/2007 a serviciilor publice de transport persoane în unitățile 
administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice; 
 Ordinul nr. 972/2007 pentru aprobarea Regulamentului-cadru pentru efectuarea 

transportului public local și a Caietului de sarcini-cadru al serviciilor de 
transport public local;  

 Ordinul nr. 272/2007 pentru aprobarea Normelor-cadru privind stabilirea, 
ajustarea și modificarea tarifelor pentru serviciile publice de transport local și 
județean de persoane;  

 
 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137  

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
 



 Ordonanței de Guvern nr. 27/2011 privind transporturile rutiere, cu modificările 
și completările ulterioare;  

 O.U.G. nr. 71/2021 privind promovarea vehiculelor de transport rutier 
nepoluante, în sprijinul unei mobilități cu emisii scăzute, pentru abrogarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 40/2011 privind promovarea 
vehiculelor de transport rutier nepoluante și eficiente din punct de vedere 
energetic și a Legii nr. 37/2018 privind promovarea transportului ecologic;  

 Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și completările 
ulterioare;  

 Hotărârea de  Guvern nr. 394/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului sectorial/acordului-
cadru din Legea nr. 99/2016 privind achizițiile sectoriale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

 Art.173, alin (5), lit.q din Ordonanța de  urgență a Guvernului  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș  nr. 206/28.07.2022  privind aprobarea 
Studiului de oportunitate in vederea stabilirii modalitatii de delegare a 
serviciului de transport public judetean. 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș  nr. 80/12.04.2021 privind asocierea la 
constituirea Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public 
Pitești. 

 Adresa nr.6425/05.09.2022 a Primăriei Oarja,  înregistrată la Consiliul Județean 
Argeș cu nr. 19830/14.09.2022; 

 Adresa nr. 114/20.09.2022 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Transport Public Pitești. 

 Adresa nr.5631/20.10.2022 a Primăriei Valea Mare Pravăț înregistrată la 
Consiliul Județean Argeș cu nr. 23144/20.10.2022; 

 Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 
republicată. 

 Avizul secretarului general al judetului. 
În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de  urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E :  



ARTICOL UNIC. Articolul 1 al Hotărârii Consiliului Județean Argeș  nr. 
206/28.07.2022 privind aprobarea Studiului de Oportunitate în vederea stabilirii 
modalitații de delegare a serviciului de transport public județean se modifică și va 
avea următorul cuprins : 
  “Art. 1. (1). Se aprobă Programul  de transport public prin curse regulate 
la nivelul județului Argeș, actualizat, cuprins în Anexa nr. 1 parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 (2). Se aprobă Instrucțiunile către ofertanți, actualizate, cuprinse în Anexa 
nr. 2 parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 (3). Se aprobă Formularele tipizate cuprinse în Anexa nr. 3 parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 (4). Se aprobă atribuirea în gestiune delegată a Serviciului public de 
transport județean de persoane prin curse regulate în județul Argeș, pentru perioada 
2023 – 2029. 
 (5). Se aprobă Modelul contractului de delegare a gestiunii serviciului, 
împreună cu anexele lui 1-13, cuprins în Anexa nr. 4 parte integrantă din prezenta 
hotărâre, după cum urmează: 

Anexa 1 - Legislaţia aplicabilă transportului public de călători; 

Anexa 2 - Program de Transport prin curse regulate la nivelul județului 

Argeș, actualizat; 

Anexa 3 - Bunuri utilizate de Operator în executarea Contractului; 

Anexa 4 - Mijloace de Transport; 

Anexa 4.1 - Cerinţe Standard pentru Mijloace de Transport; 

Anexa 4.2 - Lista mijloacelor de transport utilizate la prestarea Serviciului 

public de transport; 

Anexa 5 - Tarife de călătorie; 

Anexa 5.1 - Tarife de călătorie practicate în momentul încheierii 

Contractului; 

Anexa 5.2 - Modalitatea de stabilire, ajustare şi modificare a Tarifelor de 

călătorie; 

Anexa 5.3 - Lista punctelor de distribuţie a titlurilor de călătorie şi 

programul de funcţionare; 

Anexa 6 - Cerinţele privind contabilitatea separată; 

Anexa 7 - Indicatori de performanţă ai Serviciului şi modalitatea de calcul 

a penalităţii; 



Anexa 8 - Indicele de satisfacţie a călătorilor; 

Anexa 9 - Metodologia de monitorizare şi evaluare a Programului de 

Transport al Operatorului; 

Anexa 10 - Caietul de Sarcini al Serviciului public de transport persoane 

împreună cu anexele ( Anexa 1 – program de transport , Anexa 2 – Grafice 

de circulație , Anexa 3 – Amplasarea stațiilor), actualizat ; 

Anexa 11 - Regulamentul Serviciului public de transport persoane 

împtreună cu anexele 1-3; 

Anexa 12 - Resursele umane şi protecţia socială a angajaţilor Operatorului; 

Anexa 13 - Modele Licenţă de traseu; 

 

(4). Se aprobă Caietul de sarcini al procedurii de atribuire cuprins în Anexa 
nr. 5 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(5). Se aprobă Stațiile de transport județean, actualizate, cuprinse în 
Anexa nr. 6 parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

(6). Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Argeș  nr. 206/28.07.2022 se 
înlocuiește  cu anexele nr. 1-6 la prezenta hotărâre.  

 
Celelalte articole ale Hotărârii Consiliului Județean Argeș  nr. 206/28.07.2022 
rămân neschimbate și își păstrează aplicabilitatea. 

Serviciul Legislativ - Transparența Decizionala va comunica hotararea: 

 Institutiei Prefectului  - Judetul Arges; 
 Directiei Tehnice ; 
 Unitatilor administrativ-teritoriale prin grija Biroului Autoritatea Judeteana 

de Transport. 
PREŞEDINTE, 

ION MÎNZÎNĂ 

Avizat,                                            

Secretar General al  Județului 

                                                                            Ionel VOICA 

 

 



 

 

 

 

  

 


